

3. maj 2021

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2020

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Vi takker fra Siumut hermed Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender for det fremlagte. Jeg skal hermed kort fremlægge Siumuts synspunkter i forbindelse med forslag til Tillægsbevillingslov for 2020.

Vi vil starte med at takke de tidligere medlemmer af Finans- og Skatteudvalget og det tidligere Naalakkersuisut, for et godt stykke arbejde for året 2020, der jo var et særdeles udfordrende år.

Som vi alle ved, har året 2020 været et helt særligt år. Der skete jo det, at den verdensomspændende pandemi Covid-19 fik som følge, at Naalakkersuisut fik særlig tilladelse fra Finans- og Skatteudvalget til, at iværksætte større tillægsbevillinger, dermed fik man iværksat hjælpepakker til rejseselskaber, turismeoperatører, hotel- og restaurationsbranchen. Dette bevirkede, at DA-resultatet samlet set endte på kr. 504,8 mio. kr. Dette til trods, er vi fra Siumut glade for, at man har kunnet lade økonomien og større anlægsopgaver fortsætte, hvormed man har fået smurt samfundets kæmpehjul så godt, at de fortsat har kunnet dreje rundt.

Uden i øvrigt at gå i detaljer med mange af tillægsbevillingerne, så er noget af det vi fra Siumut er glade for, at man har givet 5 mio. kr. i tillægsbevilling til landbrugs- og selvforsyningsområdet hvilket har betydet forbedringer for fåreavlens drift i Sydgrønland.

Et særligt vigtigt område i forbindelse med fiskeri- og skaldyrseksporten har været samhandlen med Storbritannien. Selvom vi fra Siumut er tilfredse med den tillægsbevilling der er ydet til udarbejdelse af en frihandelsaftale der skal indgås med Storbritannien, så mener vi, at den aftale skal færdiggøres og at Naalakkersuisut bør tage denne opgave som en hasteopgave. Såfremt der ikke etableres en frihandelsaftale, vil det kunne betyde, at vores eksport bliver beskattet med 15-20%, hvilket vil gøre stor skade på vort lands fiskeindustri og vort lands økonomi og det må vi for alt i verden se at undgå.

Vi vil fra Siumut benytte os af tidspunktet her til, at stille følgende spørgsmål til Naalakkersuisut med ønsket om at få svar herpå:

1. Hvilke planer har Naalakkersuisut med hensyn til det kystnære fiskeri, der endnu ikke har fået hjælpepakker? Det er jo sådan, at KNAPK efterlyser dette i forbindelse med det kystnære fiskeri, ikke mindst torskefiskerne der ligger udenfor konkurrenceområderne man siger, at det fiskeri ikke længere kan betale sig, hvorfor man vil høre om der er planer for hurtigst muligt og som minimum, at få planlagt hjælpepakker til 24 mio. kr.

Såfremt Naalakkersuisut ikke har haft planer i denne forbindelse, så vil vi fra Siumut på det kraftigste kræve, at man i samarbejde med fisker- og fangerforbundene får udarbejdet særlige hjælpepakker til fiskerne.



Vi er allerede klar over, at bundgarnsfangede torsk ikke længere vil modtages af indhandlingsstederne og, at det ligeledes er ret begrænset hvad der kan indhandles af stenbiderrogn her i rogn sæsonen, fordi der er lagt voldsomme begrænsninger ind. Fiskernes aktuelle situation er derfor ganske svær og man kan regne med, at arbejdspladserne inde på land på fabrikkerne også vil mærke voldsomme negative konsekvenser heraf.

Vi mener på den baggrund fra Siumut, at vi må kræve mere af Royal Greenland således, at de træder hjælpende til i denne for fiskerne svære situation.

2. Da vi må påregne, at situationen omkring Covid-19 for fiskeriets og turismens vedkommende vil ramme hårdt stadigvæk her i 2021 og helt sikkert også i 2022, så vil vi fra Siumut have oplyst om Naalakkersuisut har planer om, at forlænge perioden med tillægsbevillinger og hjælpepakker og i hvilket omfang de påregner at dette skal have. Der er endnu ikke åbnet op for vort land og folk der kommer udefra og 5 dages karantæne gælder stadigvæk og man kan derfor ikke komme udenom, at turismeområdet herhjemme for i år vil have meget behov for hjælp.
3. Vi vil fra Siumut endvidere gerne vide om Naalakkersuisut har planer om, at låne penge udenfor vort land? Såfremt man har planer herom hvor meget er der i så fald tale om?

Vi skal med disse bemærkninger lade sagen gå videre til Finans- og Skatteudvalget til videre bearbejdning.

Tak.

Erik Jensen
Siumut